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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Очевидно, что раскрытие и

расследование преступлений, а также защита гражданских прав и свобод

является значительной составляющей деятельности правоохранительных

органов, направленной на обеспечение законных интересов личности,

общества и государства. Анализ современных проблем, существующих в

судопроизводстве, свидетельствует о том, что одной из важнейших задач

остаётся установление личности подозреваемых, обвиняемых лиц и

неопознанных трупов. Изучение статистики показывает, что в Российской

Федерации с 2015 по 2019 г.г. зарегистрировано 10 622,7 тыс. преступлений,

из них раскрыто – 5 702,5 тыс., зарегистрировано тяжких и особо тяжких

преступлений – 2 356,9 тыс., из них раскрыто – 1 143,9 тыс., зарегистрировано

преступлений террористического характера – 9 121, из них раскрыто – 3 745,

зарегистрировано преступлений экстремистской направленности – 6 150, из

них раскрыто – 5 268, зарегистрировано убийств и покушений на убийство –

48 200, из них раскрыто – 42 221, зарегистрировано умышленного причинения

тяжкого вреда здоровью – 126 850, из них раскрыто – 113 434,

зарегистрировано разбоев – 48 375, из них раскрыто – 40 763. Всего

нераскрытых преступлений – 4 672 тыс1.

Содержание приведённых выше статистических данных подтверждает

тот факт, что преступление считается раскрытым, когда установлено

конкретное лицо, либо лица, его совершившие или способствующие его

совершению, а это означает, что они идентифицированы, в том числе и те, чья

внешность в последующем была изменена.

В соответствии с данными, изложенными в отчетах ФКУ ГИАЦ МВД РФ

«Состояние преступности в России» за январь 2015г. – декабрь 2019 г:, 4 567,6

тыс. преступлений остались нераскрытыми в связи с неустановлением лица,

1Материалы сайта Генеральной прокуратуры Российской Федерации «Портал правовой статистики»

URL://http://www.crimestat.ru (дата обращения 06.10.2021).
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подлежащего привлечению в качестве обвиняемого1, что наглядно показывает

значение деятельности, направленной на установление лиц, причастных к

преступным событиям.

На наш взгляд, одним из направлений решения задачи установления лица,

совершившего преступление, является активное использование теоретических

и практических разработок такой отрасли криминалистической техники как

габитоскопия. Как известно, наибольшая эффективность применения

разработок любой из отраслей научного знания достигается при наличии

научно-обоснованной системы теоретических положений и рекомендаций по

осуществлению практической деятельности, которой в данном случае

является криминалистическое исследование изменённого внешнего облика.

Анализ практики производства портретных экспертиз и исследований

последних лет показал, что при их производстве возникает ряд сложностей как

раз в отношении исследования лиц, облик которых подвергся изменениям.

Специализированная хирургия позволяет легко устранять имеющиеся на лице

пороки развития, последствия механических, химических повреждений,

изменять форму и размеры отдельных элементов лица (носа, рта), а также

проводить «омоложение». Всё это в той или иной мере изменяет облик

человека2 и должно учитываться при производстве опознаний и судебно-

портретных экспертиз. В ряде случаев исследователь обладает ограниченной

информацией о признаках изучаемой внешности, в то время как информация,

содержащаяся в медицинских документах, может результативно

способствовать решению идентификационных задач. Однако качество её

составления в большинстве случаев оставляет желать лучшего, что вынуждает

лиц, осуществляющих расследование, отказываться от проведения

соответствующего следственного действия, а экспертов часто приводит лишь

к вероятным выводам, так как не удаётся проследить весь комплекс

1Материалы сайта Открытые данные МВД России URL: //http://www.mvd.ru (дата обращения 06.10.2021)
2Анчабадзе Н.А., Шейко С.В. Проблемы идентификации лиц, подвергшихся изменению внешности путём

косметико-хирургических операций, по фотокарточкам//Современные проблемы теории и практики

криминалистического исследования документов. Тезисы докладов и сообщений международной научно-

практической конференции Волгоград, 12-13 декабря 2007 г. Волгоград: ВА МВД России, 2007.C.203 – 205.
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закономерных изменений признаков внешности человека.

Изучение специальной литературы показывает отсутствие

законодательного закрепления понятий «внешний облик человека» и

«изменённый внешний облик», а также конкретных и исчерпывающих

методических рекомендаций по исследованию лиц, внешний облик которых

подвергся изменениям в результате старения и последующего «омоложения»,

разобщённости публикаций, посвящённых этой проблеме, что обусловливает

необходимость более детального изучения затронутой проблемы, выработки

предложений по совершенствованию законодательства, регулирующего

общественные отношения в соответствующей сфере, и методических

рекомендаций по идентификации лиц с изменённым внешним обликом.

Указанное выше обосновывает актуальность темы настоящего

диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования. На сегодняшний день,

благодаря трудам таких учёных, как: А. Бертильон, Р.А. Рейсс, Н. Бокариус, Г.

Шнейкерт, В.И. Лебедев, И.Н. Якимов, А.И. Винберг, С.М. Потапов, А.П.

Краснов, В.И. Зубков, А.А. Гусев, Н.В. Терзиев, В.А. Снетков, А.Ю.

Пересункин, Я.Л. Порхомовский, В.П. Петров, А.М. Зинин, З.Г. Самошина,

П.П. Цветков, З.И. Кирсанов, Н.Г. Орлов, Н.П. Зюскин, И.Н. Подволоцкий и

других, разработанность общетеоретической и методической базы

рассматриваемой отрасли находится на высоком уровне. Однако полагаем, что

процесс совершенствования теоретической и методической базы, служащей

основой криминалистического установления личности лиц с изменённым

внешним обликом, должен развиваться, поскольку:

– подавляющее большинство имеющихся теоретических и методических

разработок ориентированно на изучение признаков внешности в стабильных

условиях по морфологическим характеристикам элементов внешности;

– активно совершенствуются способы изменения признаков внешности;

– возрос уровень доступности пластических операций, чем пользуются

лица, желающие изменить внешний облик;
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– операционное «омоложение» стало массовым явлением;

– выявление закономерностей возрастной изменчивости признаков

внешности проводилось в конце 60-х г.г. ХХ столетия;

– отсутствуют законодательно закреплённые понятия «внешний облик

человека» и «изменённый внешний облик», а также конкретные и

исчерпывающие методические рекомендации по исследованию лиц, внешний

облик которых подвергся изменениям в результате старения и последующего

«омоложения»;

– имеет место разобщённость публикаций, посвящённых этой проблеме.

Наряду с этим в средствах массовой информации содержится большое

количество примеров, свидетельствующих, что: «Пластической хирургии

сегодня под силу почти все. Даже спасти свидетеля от мести преступника, а

преступника – от правосудия1». Например, в США с 1970 г. более 20 тыс.

свидетелей подверглись пластическим операциям в рамках программы по

защите свидетелей2. Какое количество преступников аналогичным образом

изменило свою внешность, установить невозможно, поскольку отсутствует

закреплённый законом механизм учета пластических операций и подробной

фиксации в медицинских документах их результатов.

Изложенное показывает необходимость детального изучения затронутой

проблемы, выработки предложений по совершенствованию законодательства,

регулирующего общественные отношения в соответствующей сфере, и

методических рекомендаций по идентификации лиц с изменённым внешним

обликом.

Объектом исследования является следственная и судебно-экспертная

деятельность, связанная с установлением личности по признакам внешнего

облика, подвергшегося изменениям, медицинская литература, охватывающая

вопросы пластической хирургии, законодательство, а также теоретические,

правовые, тактико-методические и организационные положения,

1Кригель М. Товар – лицо. Материалы сайта URL://http://www.ukrrudprom.ua.(дата обращения 07.092015)
2Материалы сайта URL://http:/www.reporter-ua.com.(дата обращения - 31.01.2015)

http://www.ukrrudprom.ua.(дата
http://reporter-ua.com.(дата
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позволяющие осуществлять установление личности по признакам внешнего

облика, подвергшегося изменениям.

Предмет исследования составляют закономерности направленности и

динамики изменения внешнего облика человека, вызываемые как

естественными, так и искусственными причинами, а также научные

концепции, определяющие особенности: правового регулирования,

систематизации понятий, тактики следственной и методики судебно-

экспертной идентификации лиц с изменённым внешним обликом.

Цель диссертационного исследования заключается в

совершенствовании теоретических, правовых и тактико-методических основ

криминалистического установления лиц с изменённым внешним обликом

путем выявления особенностей тактики следственной и методики судебно-

экспертной идентификации лиц с изменённым внешним обликом на основе

комплексного исследования теоретических, правовых и тактико-

методических аспектов криминалистического установления личности лиц,

изменивших внешность; формулирования предложений по внесению


[…]


целях.

Заполненный вариант анкеты следует направить по электронной почте

tatyana.solodova.ru

В теме письма укажите, пожалуйста: «Анкета».

III. Ответьте на вопросы, перечисленные в нижеследующей таблице

№ Вопрос Ответ

1. Количество

следственных

действий, в которых

Вам приходилось

участвовать.

а) до 100;

б) от 100 до 500;

в) более 500.

7 респондентов

(7,29%) – а);

49 респондентов

(51,04%) – б);

40 респондентов

(41,67%) – в).

2. Что Вы понимаете под

термином «внешний

облик человека»?

а) наружный вид, то есть

совокупность сведений о

человеке,

воспринимаемых

зрительно;

б) совокупность

разнообразных

наружных данных

человека;

29 респондентов

(30,21%) – а);

18 респондентов

(18,75%) – б);

49 респондентов

(51,04%) – в).
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в) взаимосвязанная с

личностью конкретного

человека

неотчуждаемая,

индивидуальная

информация об

устойчивой

совокупности

характеристик

морфологических

элементов его

внешности, способная

отображаться в

материальных средствах

фиксации и

используемая для

отождествления в целях

защиты её интересов.

3. Термин «изменённый

внешний облик

человека» допустимо

употреблять:

а) при изменении

признаков любого из

элементов;

б) в случае изменения

признаков не менее чем

в трёх элементах;

в) в случаях, когда

создается впечатление,

что реально

присутствует или

запечатлено другое

лицо.

26 респондентов

(27,08%) – а);

48 респондентов

(50%) – б);

22 респондента

(22,92%) – в).

4. Считаете ли Вы, что

термин «внешний

облик человека»

должен быть единым

как для юристов, так и

для специалистов в

области

криминалистической

экспертизы?

а) да, поскольку

единообразие в

терминологическом

аппарате минимизирует

возникновение

судебных ошибок;

б) в этом нет

необходимости;

в) затрудняюсь ответить.

96 респондентов

(100%) – а);

0 респондентов

(0%) – б), в).

5. Следует ли ввести

единый термин

«изменённый

внешний облик»?

а) да, поскольку

критерии признания

внешнего облика

изменённым

44 респондента

(45,83%) – а);

0 респондентов

(0%) – б);
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представляются весьма

размытыми;

б) в этом нет

необходимости, пусть

этот вопрос решается

специалистами в

области судебной

медицины;

в) затрудняюсь ответить.

81 респондент

(18,54%) – в).

6. Есть ли у Вас

потребность в

методических

рекомендациях по

следственной

идентификации лиц,

внешний облик

которых подвергся

изменениям в

результате старения и

последующего

«омоложения»?

а) да;

б) нет;

в) затрудняюсь ответить

92 респондента

(95,83%) – а);

1 респондент

(1,042%) – б);

3 респондента

(3,13 %) – в).

7. Есть ли у Вас

потребность в

методических

рекомендациях по

следственной

идентификации лиц,

внешний облик

которых подвергся

изменениям в

результате

косметологических

манипуляций?

а) да;

б) нет;

в) затрудняюсь ответить.

92 респондента

(95,83%) – а);

1 респондент

(1,042%) – б);

3 респондента

(3,13 %) – в).

8. Считаете ли Вы

целесообразным

производство

опознания лица,

внешность которого

была изменена в

результате

пластической

операции?

а) да, ведь изменить

внешность до

неузнаваемости, как

правило, практически

невозможно;

б) нет, считаю, что даже

если опознающее лицо

узнает опознаваемого,

результаты данного

следственного действия

не могут быть

8 респондентов

(8,33%) – а);

25 респондентов

(26,04%) – б);

63 респондента

(65,63%) – в).
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рассмотрены в качестве

доказательства;

в) это зависит от степени

изменения внешности, а

также от того, какие

элементы внешности

запомнились

наблюдателю.

9. Считаете ли Вы

необходимым на

законодательном

уровне закрепить

обязанность лица,

внешность которого

была изменена в

результате

пластической

операции, сообщать об

этом в

правоохранительные

органы, предоставив

при этом свои

фотоизображения до и

после операции?

а) да, это существенно

облегчит розыск

преступников и

установление личности

неопознанных трупов;

б) нет, это нарушает

права человека;

в) это зависит от степени

изменения внешнего

облика. Если изменения

не были радикальными,

сообщать о них в

правоохранительные

органы нет

необходимости.

26 респондентов

(27,08 %) – а);

2 респондента

(2,08 %) – б);

68 респондентов

(70,83 %) – в).

10. Считаете ли Вы

необходимым на

законодательном

уровне закрепить

обязанность

медицинских

учреждений сообщать

о фактах изменений

элементов внешности

в результате

пластической

операции в

правоохранительные

органы, предоставив

при этом

фотоизображения лиц

до и после операции?

а) да, это существенно

облегчит розыск

преступников и

установление личности

неопознанных трупов;

б) нет, это приведёт к

потере клиентской базы

и негативным образом

повлияет на финансово-

экономическую

успешность

юридических лиц;

в) это зависит от степени

изменения внешнего

облика. Если изменения

не были радикальными,

сообщать о них в

правоохранительные

органы нет

необходимости.

26 респондентов

(27,08 %) – а);

2 респондента

(2,08 %) – б);

68 респондентов

(70,83 %) – в).
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11. Считаете ли Вы

необходимым на

законодательном

уровне обязать лицо,

внешность которого

была изменена в

результате

пластической

операции, заменить

документы,

удостоверяющие

личность?

а) да, это существенно

облегчит розыск

преступников и

установление личности

неопознанных трупов;

б) нет, это повысит

документооборот и

создаст трудности в

работе сотрудников

паспортно-визовой

службы;

в) это зависит от степени

изменения внешнего

облика. Если изменения

не были радикальными,

в замене документов нет

необходимости.

26 респондентов

(27,08 %) – а);

2 респондента

(2,08 %) – б);

68 респондентов

(70,83 %) – в).