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Актуальность темы диссертационного исследования Т.А. Солодовой

обусловлена тем, что она относится к числу научных проблем, которые на

современном этапе развития криминалистики и судебной экспертизы,

являются востребованными в теоретическом и прикладном отношении, но

при этом остаются недостаточно разработанными. Анализ научных

публикаций и экспертной практики показывает, что в настоящее время

судебно-экспертные учреждения России не располагают надежными

методиками решения полного спектра задач по криминалистическому

установлению лиц с измененным внешним обликом. Имеющиеся

методические рекомендации и информационно-справочные материалы по

указанной тематике ориентированы преимущественно на изучение признаков

внешности в стабильных условиях. Информация по вопросам

трансформации признаков внешности, вызванных возрастными изменениями,

патологическими процессами и иными причинами, значительно устарела.

Тем не менее сегодня активно соверш енствуются методы эстетической

медицины, направленные на устранение возрастных изменений кожи,

кожных покровов, удаление пигментных образований и татуировок.

Пластическая хирургия развивается не менее стремительно. Например, в мире

произведено уже более 30 успешных операций по пересадке лица, одна из

которых выполнена российскими хирургами. Поэтому разработка основных

теоретических и методических положений криминалистической

идентификации лиц с измененным внешним обликом, безусловно актуальна

для обеспечения судебно-экспертной деятельности и вносит существенный

вклад в дальнейш ее развитие криминалистики.

Представленная диссертация обладает бесспорной научной новизной и

оригинальностью, что в полной мере подтверждают положения, выносимые

на защиту (с. 10-15 диссертации, с.8-11 автореферата). К основным

инновационным результатам исследования можно отнести: комплексное

исследование проблем криминалистического установления личности лиц с

изменённым внешним обликом; подготовку предложений о законодательном

закреплении понятий «внешний облик человека» и «измененный внешний

облик» и дополнении перечня оснований для замены паспорта гражданина

Российской Ф едерации»).

Теоретическая значимость представленной работы определяется

комплексным глубоким всесторонним анализом рассматриваемых вопросов,

ориентированностью на изучение научно-теоретических проблем и

разработку методических рекомендаций по криминалистическому

установлению личности лиц с измененной внешностью.

Авторские научные разработки и практические рекомендации имеют не

только теоретическое, но и прикладное значение, и могут быть востребованы

в деятельности экспертно-криминалистических подразделений при

производстве судебно-портретной экспертизы.

Достоверность результатов исследования обеспечивается его

методологической основой, диалектическим подходом к познанию явлений

окружающей действительности.
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Правовая, теоретическая и эмпирическая база представляются

достаточно содержательными (с. 8-10 диссертации, с 7-8 автореферата),

убеждающ ими в репрезентативности исследования, обоснованности

изложенных выводов и предложений.

О качестве работы свидетельствует длительная и весомая апробация

результатов исследования в форме публикаций, участия в научных

дискуссиях, внедрения в экспертную практику и образовательный процесс

ряда организаций. Подготовленные автором работы внедрены в

образовательный процесс М осковского университета М ВД России имени

В.Я. Кикотя, в практическую деятельность ЭКЦ ГУ М ВД России по

М осковской области, УВД по ТиНАО ГУ М ВД России по г. М оскве.

Представленная диссертация состоит из введения, двух глав,

включающих семь параграфов, заключения, списка литературы и приложений.

Во введении обоснованы актуальность темы диссертационного

исследования, степень ее разработанности, научная новизна, сформулированы

объект и предмет исследования, его цель, задачи, методологическая, правовая

и эмпирическая база. Определена теоретическая и практическая значимость

исследования, представлены основные положения, выносимые на защиту,

приведены сведения об апробации полученных результатов в научно-

практической сфере.

Первая глава диссертации «Теоретические и правовые аспекты

криминалистического исследования измененного внешнего облика» (с. 19-71)

включает четыре параграфа.

В первом параграфе «Понятие измененного внешнего облика» (с. 19-31)

автором проведен комплексный системный анализ генезиса такого

направления габитоскопии, как установление личности преступника,

предложено и обосновано законодательное закрепление понятий «внешний

облик» и «измененный внешний облик». Заслуживают внимания результаты

анкетирования экспертов, обозначающие проблему неоднозначного

толкования содержания термина «измененный внешний облик человека».
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Во втором параграфе «Современная классификация видов измененного

внешнего облика» (с. 31-43) рассмотрены основные общетеоретические

положения классификации; на основе анализа работ ученых-криминалистов

установлено значение классификаций в криминалистике и судебной

экспертизе, разработанных в рамках различных структурных частей

криминалистики и судебной экспертизы; предложена авторская

классификация видов измененного внешнего облика, основаниями для

которой послужили причины, в результате которых происходят изменения

признаков внешности.

В третьем параграфе «Научные основы идентификации человека по

признакам внешнего облика, подвергшегося изменениям» (с. 44-57) отражены

основные теоретические положения криминалистической идентификации,

значимые для установления лица по признакам измененного внешнего облика,

изложены различные точки зрения отечественных криминалистов на

сущность криминалистической идентификации (с. 47 диссертации, с. 15-16

автореферата). Автором подробно описаны основные свойства человека,

определяющие возможность его идентификации по признакам внешности,

причины изменений признаков внешнего облика, закономерности, по которым

протекает процесс трансформации, а также виды осуществляемой в

судопроизводстве идентификации человека по признакам внешности.

В четвертом параграфе «Проблемы правового регулирования

деятельности, направленной на изменение внешнего облика» (с.57-70)

приведена история развития пластической хирургии, обозначены основные

проблемы правовой регламентации общ ественных отношений в

рассматриваемой сфере деятельности. Диссертант предлагает конкретные

способы их решения, позволяющие повысить эффективность деятельности

правоохранительных органов по установлению личности подозреваемых,

обвиняемых, людей, не могущих сообщить о себе личностной информации, и

неопознанных трупов.
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Во второй главе диссертации - «Тактические и методические

особенности идентификации лиц с измененным внеш ним обликом» (с. 71-141)

содержится три параграфа.

В первом параграфе «Наиболее распространенные виды пластических

операций на лице и шее и их последствия» (с. 71-89) изложены данные о

восстановительных и реконструктивных операциях, устраняющих

врожденные дефекты, последствия травм, а также изменяю щ их форму и

размеры элементов внешности, приведена информация о взаимозависимости

изменений признаков внешности, связанных с косметическими операциями на

лице. Отдельное внимание уделено комплексному подходу к решению

вопросов, возникающ их при анализе изменений характеристик элементов

внешности человека вследствие применения медико-косметических средств.

Второй параграф «Особенности следственной идентификации лиц с

изменённой внешностью» (с.90-111) посвящен тактике опознания лиц,

внешность которых была изменена в результате пластической операции.

Обоснована принципиальная возможность их опознания, даны рекомендации,

позволяющие нивелировать проблемные моменты, которые могут быть

преодолены за счёт осуществления дополнительных этапов, включённых в их

содержание. Заслуживает внимания разработанный автором алгоритм

производства подготовительной стадии опознания в отношении лица, чья

внешность была изменена.

В третьем параграфе «Современные возможности судебно-экспертной

идентификации лиц по изменённому внешнему облику» (с. 111-141) отражены

особенности использования специальных знаний при содействии органам

следствия (дознания) на этапе подготовки материалов для производства

судебно-портретной экспертизы, описана каждая стадия производства

экспертизы по изображениям лиц с измененной внешностью,

проиллюстрирована эффективность методов судебно-портретной

идентификации.

В заключении диссертации (с. 142-143) подведены итоги проделанной

работы, сформулированы выводы, имеющие теоретическое и практическое

значение для совершенствования деятельности по идентификации лиц с

измененным внешним обликом. В приложениях к диссертации (с. 165 -183)

приводятся результаты анкетирования сотрудников экспертно

криминалистических подразделений М ВД России, органов предварительного

следствия (органов дознания), а также слушателей факультета подготовки и

повышения квалификации М осковского университета М ВД России имени

В.Я. Кикотя.

Диссертация написана хорошим языком. Опубликованные автором

работы дают достаточно полное представление о рассматриваемых вопросах.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

В целом анализ диссертации позволяет сделать положительный вывод о

проведенном исследовании и считать, что работа выполнена на высоком

научном уровне, в ее результаты характеризуются актуальностью, новизной и

практической значимостью. Вместе с тем высокая положительная оценка не

исключает замечаний и пожеланий по отдельным положениям

исследования.

1. Автором не уделено должного внимания вопросам идентификации

лиц по татуировкам, в том числе удаленным.

2. Работа, несомненно, выиграла бы, если бы в ней более подробно

были затронуты аспекты взаимодействия следователя и эксперта при

назначении и производстве судебно-портретной экспертизы лица с

измененным внеш ним обликом.

3. Д иссертант указывает, что: «вертикальные размеры лица

признаны наиболее достоверными и практически не зависящими от

хирургических вмешательств». В таком случае в предлагаемом варианте

таблицы, которую можно использовать для фиксации результатов анализа

изменений внешнего облика потенциального опознаваемого, излишним

представляется фиксация высоты головы и вертикальной профилировки лица.

6

4. Параграф «Наиболее распространённые виды пластических

операций на лице и шее и их последствия» следовало бы дополнить

сведениями о косметологических инъекциях и их возможных последствиях.

5. В рамках работы недостаточно раскрыты проблемы оценки

заключения эксперта по результатам проведенной судебно-портретной

экспертизы лиц с измененным внешним обликом.

Указанные замечания не снижают общ ей положительной оценки

диссертации Т.А. Солодовой, а только подтверждают сложность,

многоаспектность, перспективность дальнейш их разработок выбранной

диссертантом тематики.

Таким образом, диссертационная работа Т.А. Солодовой содержит

совокупность новых и достоверных научных положений, выводов и

рекомендаций, выдвигаемых для защиты, имеет внутренне единство и

свидетельствует о личном вкладе автора в науку. Структура диссертации

обусловлена целями и задачами научного исследования, логична и указывает

на комплексность и заверш енность исследования. Содержание работы

позволяет сделать вывод о том, что все поставленные задачи решены в полном

объеме. Оформление диссертации соответствует требованиям,

устанавливаемым М инистерством науки и высшего образования Российской

Федерации.

В целом рассматриваемая диссертационная работа

«Криминалистическое установление лиц с измененным внешним обликом»,

представленная на соискание ученой степени кандидата юридических наук,

является законченной самостоятельно подготовленной научно

квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей

существенное значение для криминалистики и судебной экспертизы, и

отвечает требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства от 24.09.2013 № 842

(в редакции от 11 сентября 2021 г.), а ее автор - Солодова Татьяна

Анатольевна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата
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юридических наук по специальности 12.00.12 - криминалистика; судебно

экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.
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